
 

COMUNE DI MONTICELLO BRIANZA  
Provincia di Lecco  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 73 del 15/05/2014 

 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI REVISIONE DELLA POSIZIONE ESPRESSA DAL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI IN RELAZIONE ALLA 

PROPOSTA DI ABOLIZIONE DELLA FIGURA DEL SEGRETARIO 

COMUNALE. 

 
 

L'anno duemilaquattordici, addì  quindici del mese di maggio alle ore 18:15, nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza 

del Sindaco RIGAMONTI DOTT. LUCA  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 

redazione del presente verbale il Segretario Comunale Avv. Vincenzo Del Giacomo. 

Intervengono i Signori: 

 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

RIGAMONTI LUCA Sindaco si 

GARGANTINI MONICA Assessore si 

MOTTADELLI MASSIMO Assessore si 

COLOMBO MARIA TERESA Assessore si 

GIUSSANI PIETRO Assessore si 

CASIRAGHI GIORGIO Assessore no 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 

 

 



 

OGGETTO: RICHIESTA DI REVISIONE DELLA POSIZIONE ESPRESSA DAL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI IN RELAZIONE ALLA PROPOSTA DI ABOLIZIONE DELLA FIGURA DEL 

SEGRETARIO COMUNALE. 
 
 

 

 La presente proposta di deliberazione è presentata dal Sindaco. 

 

Visto la lettera pubblicata sul sito del Governo Italiano in data 30 aprile 2014 a firma del Presidente del 

Consiglio dei Ministri Matteo Renzi e del Ministro della funzione pubblica Marianna Madia che nel 

sottotitolo denominato “il cambiamento comincia dalle persone” al punto 13) propone “l’abolizione del 

segretario comunale”; 

 

Ritenuto opportuno e necessario esprimere contrarietà ad una siffatta proposta in quanto soprattutto nei 

Comuni sotto i 10.000 abitanti: 

 il Segretario, è da sempre parte integrante delle autonomie locali ed è il primo collaboratore 

dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia, di continua consulenza giuridica  e di 

direzione complessiva dell’ente, ed è fondamentale per assicurare il coordinamento e il buon andamento 

delle attività ed il conseguimento del programma di governo;  

 la sua abolizione lascerebbe gli enti privi di una dirigenza apicale qualificata e riconosciuta, assicurando 

un servizio legale fondato sull’esperienza e su solida preparazione giuridica, accertata a mezzo di un 

pubblico concorso nazionale e corsi-concorsi successivi, tanto da poter fronteggiare ai bisogni di 

consulenza legale sia in campo civilistico - amministrativo sia in campo tecnico urbanistico e sopperire 

alla mancanza di responsabili di settore non solo in via provvisoria, ma anche in via ordinaria come nel 

caso del Comune di Monticello Brianza; 

 

Constatato conseguentemente  di  voler esprime preoccupazione e contrarietà alla proposta contenuta nel 

punto n. 13; 

 

Ricorda che le stesse Autonomie Locali,  a fronte di recenti interventi legislativi non sempre coerenti e 

organici, hanno chiesto più volte non una abrogazione, ma una riforma della figura dei Segretari, dove: 

a) sia previsto per legge la possibilità di conferire al Segretario Comunale funzioni sostitutive dei 

responsabili non solamente in caso di assenza ed impedimento degli stessi; 

b) sia riconosciuta ancora la direzione degli uffici senza oneri per gli Enti locali; 

c) sia prevista la possibilità di nomina dei neo segretari anche nei comuni o convenzioni tra comuni fino a 

5.000 abitanti, stante la riconosciuta preparazione dei giovani segretari che con il sistema del corso 

concorso non hanno più bisogno di aver maturato esperienza per un certo numero di anni prima di 

assumere la funzione di Segretario nei Comuni fino a 5.000 abitanti anche nell’ottica di un contenimento 

delle spese del personale; 

 

Considerato pertanto di rivedere tale posizione e di considerare il Segretario una figura dirigenziale non da 

abolire ma da riformare anche  in applicazione del nuovo ruolo quale responsabile dell’anticorruzione, della 

trasparenza e della legittimità degli atti amministrativi, essendo convinti che la soppressione di tale figura 

comporterebbe quasi sicuramente l’utilizzo di consulenti e professionisti esterni in contrasto non solo con gli 

attuali limiti di spesa  ma con il principio della buona amministrazione alla cui base deve esserci eticità ed 

equità;  

 

Visto il D. Lgs. 267 del 2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

 

D E L I B E R A 



 

 

1. di approvare quanto esposto in premessa e narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. di chiedere con forza la revisione della posizione contenuta nel punto 13 lettera pubblicata sul sito del 

Governo Italiano in data 30 aprile 2014 a firma del Presidente del Consiglio dei Ministri Matteo Renzi e 

del Ministro della funzione pubblica Marianna Madia che nel sottotitolo denominato “il cambiamento 

comincia dalle persone”; 

 

3. di considerare il Segretario una figura dirigenziale non da abolire ma da riformare anche  in applicazione 

del nuovo ruolo quale responsabile dell’anticorruzione, della trasparenza e della legittimità degli atti 

amministrativi, essendo convinti che la soppressione di tale figura comporterebbe quasi sicuramente 

l’utilizzo di consulenti e professionisti esterni in contrasto non solo con gli attuali limiti di spesa  ma con 

il principio della buona amministrazione alla cui base deve esserci eticità ed equità; 

 

4. di disporre che tale decisione della Giunta Comunale di Monticello Brianza venga trasmessa alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ed al Ministro della Funzione pubblica tramite la posta elettronica 

indicate nel sito del “Governo Italiano”; 

 

5. di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari 

contestualmente alla data della sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione presentata dal Sindaco. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nei termini di legge 

 

DELIBERA 

 

di approvare la suestesa proposta di deliberazione iscritta all'ordine del giorno avente ad oggetto: 

RICHIESTA DI REVISIONE DELLA POSIZIONE ESPRESSA DAL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI IN RELAZIONE ALLA PROPOSTA DI ABOLIZIONE DELLA 

FIGURA DEL SEGRETARIO COMUNALE.  

 

Successivamente con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nei termini di legge la Giunta Comunale 

dichiara la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000.    

 

 



 

Fatto, Letto e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  RIGAMONTI DOTT. LUCA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  AVV. VINCENZO DEL GIACOMO 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene: 

[    ] pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  30/05/2014 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 

[   ] trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data  30/05/2014 ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n. 267 

[   ] trasmessa in copia alla Prefettura in data  __________ ai sensi dell’art. 135 del Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Avv. Vincenzo Del Giacomo 

 

 

 

    

 

 

  

    

    

 

   

   
 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

Ai sensi dell'art. 134 comma 4°, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. (IE) 

 

 

Monticello Brianza, 15/05/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. Vincenzo Del Giacomo 

 

 

 

 


